

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1514

उत्तर देने की तारीख 01 जुलाई, 2019

सोमवार, 10 □ षाढ़, 1941 (शक)

युवाओं को विदेश में रोजगार

†1514. श्री रामचरण बोहरा:

क्या कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार विदेशों में रोजगार हेतु युवाओं को प्रशिक्षित करने के लिए विशेष कौशल विकास योजना का कार्यान्वयन कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार के इस प्रयास से इन प्रशिक्षित युवकों को विदेशों में रोजगार मिला है;
- (ग) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों के दौरान ऐसे कितने युवकों को रोजगार मिला है;
- (घ) सरकार को कौशल विकास कार्यक्रम में सहायता प्रदान करने वाली एजेंसियों के नाम क्या हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री □ र. के. सिंह)

(क) से (ग) जी हां, सरकार विदेश में रोजगार के लिए लोगों को प्रशिक्षित करने के विभिन्न कार्यक्रमों का कार्यान्वयन कर रही है। इसमें कौशल डोमेन तथा भाषा डोमेन में लोगों को प्रशिक्षित करने के साथ-साथ पूर्व प्रस्थान उन्मुखीकरण तथा सॉफ्ट कौशल प्रशिक्षण भी शामिल है। इस समय इन कार्यक्रमों ने विदेश में रोजगार हेतु गंतव्य स्थानों के रूप में खाड़ी के देशों (भारत अंतर्राष्ट्रीय कौशल केंद्र (□ ई□ ईएससी) तथा 1 दिवसीय पूर्व-प्रस्थान उन्मुखीकरण प्रशिक्षण (पीडीओटी) के तहत) तथा जापान (तकनीकी इंटरन प्रशिक्षण कार्यक्रम (टी□ ईटीपी) के तहत) को लक्षित किया हुआ है। प्रशिक्षित युवाओं को सरकारी तथा इसके प्रत्यायित भागीदारों के प्रयासों के माध्यम से रोजगार उपलब्ध कराया गया है।

□ ई□ ईएससी कार्यक्रम के प्रायोगिक चरण में 63 उम्मीदवारों को विदेश में रोजगार उपलब्ध कराया गया है। 1 दिवसीय पीडीओटी कार्यक्रम के तहत 48,000 संभावित प्रवासियों को प्रशिक्षित किया गया है। टी□ ईटीपी कार्यक्रम के तहत 44 उम्मीदवारों को तकनीकी इंटरन के रूप में जापान भेजा गया है।

(घ) और (ङ.) □ ई□ ईएससी प्रायोगिक चरण में भाग लेने वाले 12 प्रशिक्षण संगठनों के नाम हैं: (i) एम्पावर प्रगति (ii) □ ईएलएंडएफएस स्किल डेवलेपमेंट कार्पोरेशन (iii) महेन्द्र स्किल (iv) प्रयास जुवेनाइल एड सेंटर (जेएसी) सोसाइटी (v) सिंक्रो सर्व ग्लोबल सॉल्यूशन्स (vi) फोर्स 10 प्रोटेक्शन सर्विसेस (vii) ओरिऑन एजुटेक (viii) क्वीवान स्किल्स (ix) लेबरनेट (x) एस्पायर एकेडमी (xi) गल्फ इंटरप्राइसिज (xii) सोशल एक्शन फार वेलफेयर एंड कल्चरल एडवांसमेंट (स्वाका)।

इसके अतिरिक्त, जापान भेजने के लिए टी□ ईटीपी के तहत प्रशिक्षण/तैयारी हेतु प्रेषक संगठनों के रूप में 24 संगठनों का अनुबंध के अनुसार पैनल बनाया गया है।

“युवाओं को समुद्रपारीय रोजगार” के संबंध में 01.07.2019 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1514 के उत्तर के भाग (घ) और (ड.) में संदर्भित अनुबंध।

सूचीबद्ध प्रेषक संगठनों का ब्यौरा

क्र.सं.	भेजने वाले संगठनों का नाम
1.	एसएमएसीएस सपोर्ट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड
2.	ची स्किल कनेक्शंस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
3.	लीड - कान्फीडरेशन ऑफ इंडियन इंडस्ट्री कंसोर्टियम पार्टनर- निहोन टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड
4.	□ ईएलएंडएफएस कौशल विकास निगम लिमिटेड
5.	जे□ ईएस क्वीवान जेबीसी प्राइवेट लिमिटेड
6.	लोहिया कॉर्प लिमिटेड
7.	ओरियन साशी प्राइवेट लिमिटेड
8.	लीड - सोना कॉलेज ऑफ टेक्नोलॉजी कंसोर्टियम पार्टनर- सोना युक्ती प्राइवेट लिमिटेड
9.	अकाल एच□ र सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड
10.	एसोसिएटेड चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया (एसएसओसीएचएएम)
11.	बियानी शिक्षण समिति
12.	सॅचुरियन विश्वविद्यालय प्रौद्योगिकी और प्रबंधन
13.	इंलैंड वर्ल्ड लॉजिस्टिक इन पार्टनरशिप विद सकुरा इंटरनेशनल जेपनीज लेंगुएज एकेडमी एंड बाल भारती एकेडमी
14.	लबोरनेट शपहायर ट्रेनिंग एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड
15.	एनएवी□ ईएस निहंगो ट्रेनिंग सेंटर प्राइवेट लिमिटेड
16.	नेतुर टेक्निकल ट्रेनिंग फाउंडेशन
17.	लीड- नई दिल्ली प्रबंधन संस्थान (एनडी□ ईएम) कंसोर्टियम पार्टनर 1- इंदिरा गांधी कंप्यूटर साक्षरता मिशन कंसोर्टियम पार्टनर 2 - टीम टेन्साई सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड
18.	एन□ ईएमएस विश्वविद्यालय
19.	रोमन टेक्नोलॉजीज
20.	लीड- श्रीधर यूनिवर्सिटी कंसोर्टियम पार्टनर 1- जे□ ईटीएम स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड कंसोर्टियम पार्टनर 2- किज़ोक्
21.	ए□ एएमएस इनकार्पोरेशन
22.	अल्प कंसल्टिंग लिमिटेड
23.	लीड- एच□ ई-एनओ-डीई फाउंडेशन कंसोर्टियम पार्टनर- इकिशिन होल्डिंग्स कंपनी लिमिटेड
24.	इंडोकोस्मो सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड